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آمارها نشان می دهد در دنیا 
به ازای هر ۱۰ هزار خودرو ۹ نفر 

کشته می شوند، درحالی که 
در ایران این معادله به کشته 

شدن ۳۷ نفر می انجامد. 
امسال فقط در ۹ ماهه 

نخست سال ۱۳ هزار و ۱42 
نفر در حوادث رانندگی جان 

خود را از دست داده اند 
و 244 هزار و 646 نفر هم 

مجروح شده اند

یوسف حیدری
گزارش نویس

جاده ها با ما مهربان نیستند
چرا آمار سوانح رانندگی در ایران همچنان بالاست؟ 

آمبولانس سعی می کند آژیرکشان مسیر را خلوت 
کند. خودروها کنار می روند. بارش باران هم 
بیشتر شده است. حجم ترافیک جاده چالوس 
بیشتر از روزهای دیگر است. تنها روشنایی جاده، 
نور چراغ ماشین ها است. پیچ و خم جاده پر از 
سنگ ریزه است. قبل از اولین تونل خودروها 
متوقف می شوند. سه خودرو تصادف کرده اند 
و به آهن پاره تبدیل شده اند. سرنشینان یکی از 
خودروها با کمک مأموران آتش نشانی با بریدن 
سقف بیرون می آیند. افسر راهنمایی و رانندگی 
در گزارش اولیه اعلام می کند به دلیل باز نشدن 
ایربگ خودروها، دو نفر از سرنشینان جان خود را 
از دست داده اند و چهار نفر هم مجروح شده اند. 
یکی از مجروحان می گوید: »شما ببین این جاده 
چقد تاریک است. نمی توانستیم اطراف را خوب 

ببینیم. در پیچ اول هر چقدر ترمز زدیم ماشین 
نایستاد. سر خوردیم و با دو خودرو که از روبه رو 

می آمدند برخورد کردیم.«
بیستم دی ماه امسال 50 خودرو در محور بهبهان 
به رامهرمز به شکل زنجیره ای تصادف کردند 
و 5 نفر جان خود را از دست دادند و 41 نفر 
مجروح شدند. علت حادثه مه گرفتگی جاده 
و نبود روشنایی اعلام شد. اما پلیس روایت 
عجیبی از این تصادف داشت. به گفته رئیس 
پلیس راهنمایی و رانندگی کشور، ایربگ یا کیسه 
هوای هیچ کدام ازخودروها در این تصادف 
زنجیره ای باز نشد و همین امر باعث افزایش 
کشته ها و مجروحان این حادثه شد. ناایمن بودن 
خودروهای تولیدی، این بار صدای پلیس را هم 
درآورد. کار به جایی کشید که رهبر انقلاب هم 
چند روز قبل در دیدار با تولیدکنندگان نسبت به 
پایین بودن کیفیت خودروهای تولید داخل انتقاد 

کردند.از سال ۸0 تا شهریور ۹۷حدود ۳۷۲هزار 
و ۷۹۷ نفر در تصادفات رانندگی جان باخته اند 
و روند صعودی تعداد کشته های رانندگی و 
مجروحان همچنان ادامه دارد. بر اساس اعلام 
پژوهشکده بیمه مرکزی ایران، کشور ما از نظر 
تصادفات ناایمن رانندگی در بین 1۹0 کشور 
جهان رتبه دوم دنیا را به خود اختصاص داده 
است. آمارها نشان می دهد در دنیا به ازای هر 
10 هزار خودرو ۹ نفر کشته می شوند، درحالی 
که در ایران این معادله به کشته شدن ۳۷ نفر 
می انجامد. امسال فقط در ۹ ماهه نخست سال 
1۳ هزار و 14۲ نفر در حوادث رانندگی جان خود 
را از دست داده اند و ۲44 هزار و 646 نفر هم 
مجروح شده اند.چرا آمار سوانح رانندگی در ایران 
بالا است؟ چرا تعداد کشته ها و مجروحان در این 
تصادفات زیاد است؟ سهم راننده ها و ارگان های 
ذیربط در این حوادث چقدر است؟ سرهنگ 

علیرضا اسماعیلی رئیس سابق پلیس راه کشور 
و مدرس دانشگاه پلیس درباره حوادث رانندگی 
در ایران توضیح می دهد و تأکید می کند عوامل 
بسیاری در حوادث رانندگی مؤثر است و تا زمانی 
که این موضوع به عنوان یک دغدغه ملی در نظر 
گرفته نشود شرایط بهتر نخواهد شد: »متأسفانه 
در کشور ما موضوع ترافیک و سوانح ترافیکی 
جزو اولویت ها نیست و مسئولان آن را موضوع 
اول و مهم در نظر نمی گیرند و همین امر باعث 
می شود در سطح کلان به عنوان یک دغدغه به 
آن نگاه نشود.در کشورهایی مثل فرانسه، روسیه 
یا کشورهای اسکاندیناوی موضوع ترافیک و 
سوانح یکی از دغدغه های ملی است و مسئولان 
عالی رتبه کشور درباره آن تصمیم می گیرند. 
در کشور ما این  موضوع شاید تنها دغدغه 
معدودی، از جمله رئیس پلیس راهنمایی و 
رانندگی و بخشی از وزارت راه باشد. در بررسی 
سوانح رانندگی باید به این موضوع توجه کنیم که 
به  لحاظ ساختاری مشکل داریم و از همه مهمتر 
اینکه ترافیک در ایران متولی مشخصی ندارد. به  
همین دلیل وقتی حادثه ای پیش می آید همه 
سعی می کنند توپ را به زمین یکدیگر بیندازند. 
کسی مسئولیت نمی پذیرد و در این مواقع 
فقط پلیس گزارش می دهد و پیگیری می کند. 
زیرساخت  این نیست که فقط راهی درست کنیم 
و آن را به عنوان جاده و بزرگراه معرفی کنیم و 
ایمنی راه فقط این نیست که دو گاردریل اطراف 
آن نصب کنیم. سطح آسفالت هم جزو ایمنی 
جاده است. در جاده یک دست انداز کوچک و 
یک چاله می تواند باعث تصادف مرگبار شود. 
باید توجه کنیم ایمنی جاده شامل گاردریل، 
روشنایی و حتی آسفالت و لکه گیری است اما 
متأسفانه هنوز به لحاظ مبلمان جاده ای و علائم 
راهنمایی و رانندگی مشکل داریم. راه باید خود 
معرف باشد یعنی آن قدر تابلو و علائم در 
مسیر باشد که راننده را تا مقصد همراهی کند. 
راه باید بخشنده هم باشد یعنی اگر راننده در 
مسیر دچار اشتباه شد، راه به او کمک کند در 
حادثه کشته نشود و اگر راننده پشت فرمان 
خوابش گرفت و ماشین منحرف شد این انحراف 
موجب مرگ او نشود. وقتی می گوییم آزادراه 
یعنی باید دو طرف آن فنس کشی شده و همه 
مسیر روشنایی کافی داشته باشد. متأسفانه در 
بسیاری از جاده های کشور روشنایی کافی نداریم. 

به  طور مثال در همین حادثه بهبهان اگر پیامی 
به راننده ها ارسال می شد و آنها از مه  آلود بودن 
مسیر مطلع می شدند  یا اگر روشنایی کافی وجود 
داشت این اتفاق مرگ بار هرگز نمی افتاد. اینها 
بخشی از مشکلات زیرساختی و سخت افزاری 
جاده ها هستند.«سعید تازه 1۸ سالگی را پشت 
سر گذاشته و با خودرویی که کادوی تولد پدرش 
بوده راهی جاده چالوس شده است. می گوید 
از 15 سالگی پشت فرمان نشسته و چشم بسته 
هم می تواند رانندگی کند. با خنده از لحظاتی 
می گوید که تا یک قدمی مرگ رفته است: » پدرم 
اجازه نمی داد در جاده پشت فرمان بنشینم. البته 
مخفیانه با ماشین دوستم توی جاده رانندگی 
کرده بودم. پدرم می گفت اول باید گواهینامه 
بگیری. کلاس آیین نامه رفتم و همان بار اول در 
امتحان رانندگی قبول شدم. انگار یک زنجیر از 
دستانم باز شده بود. حالا با این ماشین هر هفته 
شمال می روم. دوبار هم کم مانده بود تصادف 
کنم اما شانس آوردم. چندبار هم با ماشین های 
دیگر کورس گذاشته ام. به نظر من قشنگی 
رانندگی در جاده چالوس به همین چیزها 
است!«سرهنگ اسماعیلی یکی دیگر از عوامل 
بالا بودن سوانح رانندگی را خود راننده ها می داند 
و معتقد است راننده ها فقط زمانی  که گواهینامه 
می گیرند یک دوره آموزشی را طی می کنند و تا 
آخر عمر دیگر هیچ آموزشی نمی بینند: »در 
بسیاری از کشورهای دنیا بعد از گرفتن گواهینامه 
دوره های آموزش های کوتاه  مدتی برای راننده ها 
در نظر می گیرند. تست سلامت روان راننده ها 
هم یکی از ضرورت هایی است که در قانون هم 
به آن اشاره شده اما اجرا نمی شود. ما فقط به 
معاینه چشم و داشتن دست  و پای سالم و در 
نهایت یک امتحان رانندگی بسنده می کنیم. در 
بسیاری از کشورها کسانی که گواهینامه می گیرند 
تا یک سال نمی توانند از شهر خارج شوند. در 
بزرگراه و آزادراه هم نمی توانند رانندگی کنند. 
اما این جا هر کسی که گواهینامه بگیرد فردا 
صبح جاده چالوس است.«سعید گچ پاهایش 
را باز کرده و با کمک عصا چند قدم راه می رود. 
صحنه واژگون شدن ماشین هنوز هم کابوس 
شب های او است. سعید دعای مادرش را دلیل 
زنده ماندنش می داند. می گوید وقتی لاستیک 
ترکید، کنترل ماشین از دستم خارج شد. چشم 
که باز کردم، بیمارستان بودم. لاستیک های 

ماشین صاف شده بود و باید عوض می کردم. اما 
آن قدر لاستیک گران است که سعی می کردم با 
همان ها سر کنم. چند بار پنچر شدم اما این بار 
سرعتم زیاد بود. لاستیک جلو ترکید و ماشین 
واژگون شد.«یکی از عوامل مهم و اثرگذار در 
سوانح ترافیکی مشکلات اقتصادی است. این را 
سرهنگ اسماعیلی می گوید و معتقد است در 
کنار مشکلات اقتصادی خودروهای ناایمن تولید 
داخل سهم زیادی در تصادفات منجر به مرگ 
دارند: »راننده خودرو پول خرید لاستیک ندارد و 
تایر ماشین را با چندین ماه تأخیر عوض می کند. 
لنت ماشین و قطعات آن را زمان مناسب عوض 
نمی کند. تصور کنید کامیونی را که نقص فنی 
دارد و تاریخ انقضای لاستیک های آن گذشته 
 است؛ این کامیون در جاده ارابه مرگ است و 
اگر خدای ناکرده با یک اتوبوس تصادف کند 
فاجعه می شود. کمبود بودجه باعث می شود 
آسفالت روکش جاده ها هم با تأخیر عوض 
شود. این شرایط نابسامان در زیرساخت ها و هم 
در هزینه های مردم تأثیر گذار است. در بحث 
صنعت خودرو این حقیقت باید گفته شود که 
متأسفانه ما ماشین ایمن نداریم. ماشین هایی 
تولید  دنیا  خودروسازی  شرکت های  در  که 
می شوند دو استراتژی مهم را دنبال می کنند؛ 
اول تجهیزات خودرو که باید مانع تصادف شوند، 
مثل سیستم ترمزها؛ یعنی سیستم ترمزها باید 
به گونه ای باشد که حتی در شرایط لغزنده هم 
خودرو را متوقف کند. دوم تجهیزاتی که روی 
خودروها نصب می شود تا در زمان تصادف از 
مرگ سرنشین جلوگیری کند مثل ایربگ ها و 
شیشه هایی که زمان تصادف خرد نمی شوند.

استراتژی که برای این خودروها تعریف  شده 
زنده ماندن سرنشینان در حوادث رانندگی است. 
امروزه خودروسازهای معتبر، خودروهایی با 16 یا 
۲0 ایربگ تولید می کنند و حتی اطراف ماشین به 
شکلی طراحی می شود که ایمنی لازم را داشته 
باشد. سپر ماشین طوری عمل کند که راننده 
آسیب جدی نبیند و در تصادفات مرگ بار سالم 
بماند اما خودروهایی که ما تولید می کنیم زمان 
حادثه هیچ کمکی به سرنشینان نمی کند.« 
این بحث به  خاطر تصادف زنجیری بهبهان و 
دماوند در افکارعمومی موج ساخته اما آیا این 
موج ادامه خواهد داشت و یا تا حادثه بعدی 

فراموش خواهد شد؟

   افقي:  
حال  در  سریالی  تیمار-  و  مراقبت   -  ۱ 
پخش به کارگردانی سروش محمدزاده با 

مضمونی جنایی/پلیسی
2 - جاوید - زمین لم یزرع - گیشه

۳ - مشاور - بی صدایی - یورش
4 - شامل تر - سعی - سگ زرد برادر.... است! - گریبان، یقه

5 - آبی آذری - سخت پوست جزیره ساز- زبان عرب
6 - آماسیده - میوه کرکی! - ادات تشبیه

۷ - برادر عرب - فهم و درک - فرزند صالح
8 - حواری محبوب مسیح)ع( - مانند - میانجیگری

۹ - عدل - شهری در استان فارس - سوم شخص جمع
۱۰ - طریق میانبر - حکایتگر - رواج دادن

۱۱ - گنده - گرفتنی در جنگ - تخم مرغ انگلیسی
۱2 - رونوشت و نسخه اضافی - ته نشین مایعات - جنس 

پر زور! - بابا
۱۳ - نیمه گرم - عنوان پادشاهان سابق روسیه - جمع ورد

۱4 - چوپان - حنا - الهه نگهبان شهر آتن
۱5 - پدر سلطان محمود - کار بسیار پر زحمت

 
 عمود ي:   

۱ - وسیله ای پروازی - مسابقه
2 - شعر خیام - پسوند خواستن - تعطیل کردن و بستن جایی

۳ - فلز قلیایی - یکتاپرست - یکی از شهرستان های استان 
هرمزگان

4 - صفتی برای چاقو - باوقار - موش صحرایی - بازنده شطرنج
5 - انقلابی هند - بزرگسالان - نشان غیرت!

6 - فزونی برنج - ازدواج نکرده - بلندترین قله دنیا
۷ - آدم بسیار جدی - مدرن - سنگین

8 - صحنه های پر زد و خورد فیلم - همدم - همراه »گرد«
۹ - ذکاوت - قافله - اثر »شاتوبریان«

۱۰ - گردآوری و تدوین - اسم فاعل مرخم از نشستن - حرف 
تنفر

۱۱ - صدمه - کشوری واقع در جنوب آفریقا - فرمانروایان
۱2 - اندامی در قفسه سینه - ویتامین کیوی - زمان سنج - از 

اصوات تعجب
۱۳ - زن و شوهر - سرپناه - انعکاس نور

۱4 - رخنه کردن - غلبه و اقتدار - شهر دیدنی »ترکیه«
۱5 - زینت پرکاربرد لباس - گلی که دانه اش را بو می دهند 

و می خورند

   افقي:  
 ۱ - شیرابه های برگ و ساقه های گیاه 
خارشتر که جوشانده آن برای سرفه و درد 

سینه مفید است - اثر »اقبال لاهوری«
2 - نغمه - پنهان کردن - انس دادن

۳ - فلزی دیرگداز که به عنوان کاتالیزور استفاده می شود - 
گلی زینتی- شهری در استان مازندران

4 - زینت آدمی است - شهر بی دفاع! - شرط بندی - ساز بادی
5 - عدد حرکت - جمع نابغه - طرف مشورت

6 - زیبا رو - شرح - زیاده خواهی
۷ - نویسنده »کاندید« - عنصری فلزی در پوسته زمین - 

مجلس شادی
8 - عالم الهی - قهرمان فرمول یک با نام »سباستین« - 

شاعر می گوید از همزبانی بهتر است
۹ - قایق چوبی - پایتخت »بوتسوانا« - زندانی در تهران

۱۰ - حرف خطاب - پس انداز- درختی سایه گستر
۱۱ - سرعت - از گیاهان آپارتمانی - شخص مبهم

۱2 - از وسایل روشنایی - شاعره یونانی - چاشنی گوجه ای 
- پول قدیمی

۱۳ - گل هفت سین - عاشق - پول »فنلاند«
۱4 - سخت گیری - تأیید پست اینترنتی - جدید

۱5 - پوچ گرایی - بزرگ ترین ماهی آب های داخلی ایران
 

 عمود ي:   
۱ - کتاب »نیکلای گوگول« - تمیز کردن با آب

2 - راهی و رهرو - شهر »آلاله سرخ« - دبیر

۳ - جانشین - در معرض اتهام - تردستی یا چشم بندی
4 - پاره و بخش - حقه - موش صحرایی - شب عرب

5 - یار صفا! - دومین ایالت بزرگ امریکا - دیروز
6 - حرف گزینش - ماه میلادی - مالک ده بود

۷ - درخت خرما - شامپانزه کوتوله - خوراک دوربین
8 - آسوده از وضعی دشوار یا ناخوشایند - پوشش روی 

پوتین - معامله
۹ - متولد شده - از اقسام کالباس - از ملزومات گرمابه

۱۰ - قوه رشد و نمو - فرومایه - داغ کردن
۱۱ - جبه - هدف تیر اندازی - رسم کننده

۱2 - واحد گاو و گوسفند - نام زنانه فرنگی - موشی - 
جماعت ها

۱۳ - اجزا - نشانه فقدان - کلام افسوس
۱4 - امضای چک - ابدی - نوعی پرده

۱5 - راه - فیلمی به کارگردانی »محمدعلی نجفی«

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان

2 4 9 8 5 7 3 6 1
7 5 6 2 1 3 9 8 4
8 3 1 6 9 4 2 5 7
6 7 2 4 8 5 1 9 3
4 1 8 9 3 2 6 7 5
5 9 3 7 6 1 4 2 8
9 6 4 1 7 8 5 3 2
3 2 7 5 4 9 8 1 6
1 8 5 3 2 6 7 4 9

9 6 4 8 5 2 1 3 7
1 2 7 9 3 4 8 6 5
3 5 8 7 6 1 2 4 9
8 1 3 6 7 9 5 2 4
5 7 6 4 2 8 3 9 1
4 9 2 5 1 3 6 7 8
2 8 9 3 4 5 7 1 6
6 3 5 1 9 7 4 8 2
7 4 1 2 8 6 9 5 3

4 8 1 2 6 7 9 3 5
7 3 5 9 8 4 6 2 1
9 2 6 5 3 1 7 4 8
5 4 7 3 2 8 1 6 9
8 6 2 1 4 9 5 7 3
1 9 3 7 5 6 2 8 4
6 1 9 8 7 3 4 5 2
2 7 8 4 1 5 3 9 6
3 5 4 6 9 2 8 1 7

متوسطآسان
2 4 6 9 8 7 1 3 5
7 3 9 1 4 5 8 6 2
5 8 1 6 2 3 7 9 4
4 6 7 2 3 8 5 1 9
9 2 5 4 1 6 3 7 8
8 1 3 7 5 9 2 4 6
3 7 4 5 6 2 9 8 1
6 5 8 3 9 1 4 2 7
1 9 2 8 7 4 6 5 3

خیلی سختسخت
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